



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年1月29日

上場会社名 ピオフェルミン

上場取引所 東

コード番号 4517 URL <https://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北谷脩

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務本部長 (氏名) 北村英彦

TEL 078-332-2890

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,330	7.8	2,768	12.8	2,838	12.2	2,016	13.8
2019年3月期第3四半期	8,654	2.2	2,455	5.4	2,529	3.0	1,771	2.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	168.58	168.36
2019年3月期第3四半期	148.13	147.97

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	32,205	29,479	91.4
2019年3月期	31,165	28,246	90.6

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 29,445百万円 2019年3月期 28,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		30.00	60.00
2020年3月期		30.00			
2020年3月期(予想)				30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,950	3.5	2,800	12.1	2,850	12.9	2,050	11.1	171.38

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注) 詳細は、添付資料P.6「2. 四半期財務諸表及び主な注記」(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	12,154,000 株	2019年3月期	12,154,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	192,567 株	2019年3月期	192,394 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	11,961,537 株	2019年3月期3Q	11,957,993 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
3. その他	
製品別売上高内訳	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の売上高は、主力製品である「新バイオフェルミンS」が58億4千1百万円（前年同四半期比8.2%の増加）となったため一般用製品全体で64億5千6百万円（前年同四半期比11.2%の増加）となりました。

医療用医薬品は26億4千5百万円（前年同四半期比2.0%の増加）となりました。

食品原料を含めた売上高全体では、93億3千万円（前年同四半期比7.8%の増加）となり、営業利益が27億6千8百万円（前年同四半期比12.8%の増加）、経常利益が28億3千8百万円（前年同四半期比12.2%の増加）、四半期純利益は20億1千6百万円（前年同四半期比13.8%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて10億4千万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、322億5百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金や売掛金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて15億2千5百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、217億5百万円となりました。

固定資産は、当社保有株式の時価の減少があったこと、また有形固定資産の売却及び減価償却による減少があったことによって、前事業年度末に比べて4億8千5百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、105億円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて1億9千1百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、27億2千6百万円となりました。

純資産は、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて12億3千2百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、294億7千9百万円となり、自己資本比率は91.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の実績および今後の見通しを勘案した結果、業績予想を修正いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,455,949	16,930,288
売掛金	3,123,071	3,415,636
製品	741,139	378,008
仕掛品	664,863	778,554
原材料及び貯蔵品	165,974	187,785
その他	28,384	14,828
流動資産合計	20,179,382	21,705,101
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,793,472	8,388,372
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,223,203	△5,122,852
建物（純額）	3,570,268	3,265,519
構築物	277,841	278,279
減価償却累計額及び減損損失累計額	△234,515	△238,253
構築物（純額）	43,325	40,025
機械及び装置	9,778,257	10,131,030
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,316,945	△8,695,220
機械及び装置（純額）	1,461,312	1,435,810
車両運搬具	16,582	16,582
減価償却累計額及び減損損失累計額	△15,515	△16,315
車両運搬具（純額）	1,066	266
工具、器具及び備品	958,316	959,229
減価償却累計額及び減損損失累計額	△653,622	△642,276
工具、器具及び備品（純額）	304,694	316,952
土地	3,338,574	3,247,305
リース資産	7,584	7,584
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,780	△3,918
リース資産（純額）	4,803	3,665
建設仮勘定	11,700	59,050
有形固定資産合計	8,735,745	8,368,594
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	2,089,387	1,978,666
従業員に対する長期貸付金	2,740	2,270
その他	70,043	69,961
投資その他の資産合計	2,162,171	2,050,897
固定資産合計	10,986,068	10,500,884
資産合計	31,165,451	32,205,986

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,100	45,410
未払金	934,073	825,843
未払法人税等	498,918	404,903
預り金	9,847	87,917
リース債務	1,638	1,638
販売促進引当金	161,100	191,000
賞与引当金	203,157	109,439
流動負債合計	1,828,834	1,666,152
固定負債		
リース債務	3,549	2,320
繰延税金負債	612,270	564,323
退職給付引当金	461,297	481,302
その他	12,871	12,871
固定負債合計	1,089,988	1,060,817
負債合計	2,918,823	2,726,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	766,550	766,550
利益剰余金	25,432,874	26,731,613
自己株式	△292,103	△292,492
株主資本合計	27,134,321	28,432,672
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,089,529	1,012,688
評価・換算差額等合計	1,089,529	1,012,688
新株予約権	22,777	33,655
純資産合計	28,246,627	29,479,015
負債純資産合計	31,165,451	32,205,986

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	8,654,498	9,330,277
売上原価	3,282,985	3,526,245
売上総利益	5,371,512	5,804,031
販売費及び一般管理費		
販売促進費	167,984	186,244
販売促進引当金繰入額	263,000	151,055
発送費	35,737	38,920
広告宣伝費	1,360,161	1,412,658
役員報酬	76,315	71,013
給料及び手当	377,062	443,795
賞与引当金繰入額	36,896	35,825
退職給付費用	15,870	15,142
福利厚生費	63,987	67,517
株式報酬費用	8,840	10,878
減価償却費	28,907	28,130
研究開発費	247,739	327,844
その他	233,886	246,751
販売費及び一般管理費合計	2,916,389	3,035,779
営業利益	2,455,123	2,768,252
営業外収益		
受取利息	370	303
受取配当金	71,996	73,550
その他	28,716	8,573
営業外収益合計	101,083	82,426
営業外費用		
固定資産除却損	856	1,733
たな卸資産廃棄損	15,711	1,265
減価償却費	8,079	3,966
固定資産売却損	-	2,973
その他	2,404	2,307
営業外費用合計	27,050	12,245
経常利益	2,529,156	2,838,433
税引前四半期純利益	2,529,156	2,838,433
法人税等	757,849	822,000
四半期純利益	1,771,306	2,016,433

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. その他

製品別売上高内訳

製品名	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新バイオフェルミンS	5,400,448	62.4	5,841,053	62.6	440,604	8.2
バイオフェルミン止瀉薬	71,634	0.8	68,422	0.7	△3,211	△4.5
バイオフェルミン下痢止め	124,800	1.4	131,864	1.4	7,064	5.7
バイオフェルミン健胃消化薬錠	9,950	0.1	17,310	0.2	7,360	74.0
バイオフェルミンVC	1,459	0.0	37,402	0.4	35,942	—
バイオフェルミン便秘薬	22,248	0.3	28,319	0.3	6,071	27.3
ぽっこり整腸チュアブル	175,415	2.0	96,998	1.0	△78,417	△44.7
バイオフェルミンR	452,465	5.2	443,057	4.7	△9,407	△2.1
バイオフェルミン配合散	567,721	6.6	524,840	5.6	△42,881	△7.6
バイオフェルミン錠剤	1,567,098	18.1	1,670,511	17.9	103,413	6.6
ビオスミン配合散	7,382	0.1	6,919	0.1	△463	△6.3
食品原料	253,874	2.9	226,065	2.4	△27,808	△11.0
その他	—	—	237,510	2.5	237,510	—
合計	8,654,498	100.0	9,330,277	100.0	675,778	7.8
(うち輸出)	(398,214)	(4.6)	(441,193)	(4.7)	(42,978)	(10.8)